

Colonizarea României; cu noi încă aici, cu noi încă în casă...

Cezar Adonis
Mihalache

Și poate peste ceea ce pare un timp suficient, dar de care nici nu ne vom da seama când va fi trecut... Pentru că, din clipa în care începi a sărăci o țară, o economie, un neam, când aduci o Țară pe marginea prăpastiei pentru a te asigura de prăbușirea punctuală a acelor segmente sociale ce te împiedică în proiectele tale (și da, vorbim deja despre oamenii din ceea ce a fost cândva economia României, nu doar despre capitolele industrial-economice distruse), este evidentă intenția de a ruina, nu doar viitorul, ci însuși prezentul pentru segmente tot mai mari ale populației (expuse riscului de pierdere a rostului în propria țară prin sărăcirea lor, prin deprofesionalizarea venită „la pachet” prin desființarea economiei și a industriei unde activau). Disoluția populației autohtone. A națiunii de ieri. A aproape a unei minorități, deja și ea în restrângere într-o mare în expansiune de expați, de refugiați, de străini având drepturi mai numeroase decât ale noastre (apoi, într-un alt capitol de reziliență a altora, doar drepturi – ei, obligații – noi), totul peste ceea ce pare un timp aparent suficient, dar de care nici nu ne vom da seama când va fi trecut... Este ceea ce se urmărește prin sărăcirea economică a unei țări, prin desprinderea ei de valorile tradiționale, istorice, de cutume, prin forțarea unor obligații impuse prin cărți, manuale, politici de corecție civic-istorică, de adaptare la „noul” (scârbavnic-grosolan) impus de venetici, prin continua amenințarea până la transformare a neliștii într-o înfricoșare cronicizată, și nu la generațiile mai vechi, oricum în drumul lor spre un final (biologic) firesc, ci la acelea noi (și care nu ar fi trebuit să se teamă de nimic dacă noi, generația lui '89, am putut sta în fața gloanțelor, nu?!), toate acestea înseamnă, dară, nu doar fragilizarea corpusului

unei țări, nu doar vulnerabilizarea ei, nu doar lovirea de un inevitabil risc, ci denotă aplicarea, punct cu punct, a unui plan final...

Pentru că, dintâi a fost extincția economică a ceea ce ne asigura suveranitatea și independența economică în decizii, după care a urmat strivirea ultimilor colaci de salvare financiar-economică... Printr-un plan de reziliență în care „redresarea” a vizat, de fapt, dresarea noastră, și nu doar ca drepturi cerute, ci însăși ca formă a așteptării și a felului de a ne mai privi viitorul...

Un plan național (ca desființare) pentru reziliența altora... Pentru că, de acum, lucrurile se derulează în viteză spre colonizarea României. De acum, „pnrr” - ul folosit pentru a ne aduce în viteză spre colonizarea României. De acum, „pnrr” - ul folosit pentru a ne aduce în sapă de lemn, și a ne face dependenți de alții, chiar prin forță, chiar prin lichidarea fizică a acelor ce au intuit, au înțeles, au văzut cădășia guvernanților în trădarea viitorului acestei țări, prin uciderea liderilor de sindicat care nu au tăcut, prin transformarea în deținuți politici a acelor care mai agitau (nu plățiți, ci nesupuși!) drapelele Naționale pentru retrezirea conștiinței de neam și Țară, prin condamnarea acelor care mai scriau despre demnitatea unei națiuni-civilizație, ce a acceptat a-i fi impus capătul de drum înainte de a fi spus totul (dar suntem încă aici, mai putem fi din nou, nu doar ceea ce am fost cândva, ci mai mult decât atât, pentru că raportarea la ceea ce am fost, chiar dacă are un romanticism naționalist patriotic, nu va mai fi de ajuns!), acel „pnrr” ce ne-a scos din matca istoriei social-economice va fi transformat într-un alt „plan-program” (pogrom), dar ca reziliență a noastră pentru a face loc altei etnii

Lucrurile sunt tot mai clare... Ba, devin deja fapte!... Pentru că, în clipa în care camarilele de legiferare servind guvernării și clicile lor, fără a avea o anumită ordine, strecoară în parlamentul Național un act de acordare a dreptului de ședere în România pe bani,

lucrurile sunt deja evidente... Căci, oare ce altceva ar putea viza, nu-i așa?!, acordarea dreptului de reședință pentru cinci ani pentru străini cu bani... Apoi, poate, și acordarea cetățeniei pentru aducerea acelor bani la bugetele țării...! Un proiect, aparent, doar „pentru străinii din afara UE”... De oriunde din lumea mare, însă... Din afara acelei Europe care, prin statele dezvoltate, și-a înăsprit tocmai condițiile de acordare, nu doar a cetățeniilor specifice, dar și a dreptului de ședere pentru străini... Privind însă suma de cumpărare a șederii prin ceea ce inițiatorii liberali ai proiectului au propus ca un soi de „golden card” de viză (de 400 000 de euro) este evident că nu sunt vizate populațiile ce ne-au „invadat”, temporar, spre drumul lor către Vest, ci semințiile ce își permit asemenea costuri pentru un drept „de ședere”. Și pentru care vor plăti, probabil, chiar propriile guverne, în ceea ce va fi, cu adevărat, „gheșeftul”... sec-olelor... Și vor plăti, vorba aceea, nu din piatră seacă, nici din nisipul de care s-au săturat (și nici unei umbre a istoriei ce nici măcar nu ne mai bănuie în dezamăgirea ei), ci din fondurile speciale de relocare a populației. De colonizarea a României. Și chiar dacă proiectul de lege ocolește Constituția României, pentru a nu se încadra la articolul ce interzice strămutarea de populații pe teritoriul țării, prin prevederea unui drept de ședere „temporară”, deși, termenul de cinci ani trece dincolo de interpretarea ca ședere temporară, lucrurile sunt clare. Cu direcție. Ei aici pentru a fi noii stăpâni, noi, sărăciți, pentru a le fi slugi...

Distrugerea asumată a țării: Complexul Energetic Oltenia (CEO)

Gheorghe
Pipera

Complexul Energetic Oltenia (CEO) nu se închide imediat și nici nu intră (încă) în faliment, dar se confruntă cu provocări financiare majore și un proces de restructurare accelerat impus de angajamentele din PNRR (Planul Național de Redresare și Reziliență) și de cerințele Comisiei Europene privind tranziția energetică. CEO a înregistrat pierderi semnificative în prima jumătate a anului 2025: circa 244 de milioane de lei, la o cifră de afaceri de cca 3,5 miliarde. Pierderile sunt atribuite în mare parte costurilor cu certificatele de CO2, scăderii vânzărilor de energie pe cărbune și restricțiilor impuse de planul de „decarbonare”. Datoriile totale ale CEO sunt de cca 1,4 miliarde de lei (inclusiv 560 de milioane către bănci). CEO beneficiază de ajutor de stat (în total, vorbim de 2,5 miliarde de euro), dar acesta se va opri în 2026, ceea ce ar putea agrava situația. Există acuzații de „manipulări contabile” care ar putea duce la faliment, similare cazului Enron, dar acestea rămân neconfirmate oficial. Există, desigur, un procesul de închidere și restructurare conceput pentru a respecta „jaloane” din PNRR.

Conform Deciziei Comisiei Europene C(2022) 553, România s-a angajat să închidă 1.425 MW de capacități pe cărbune până la 31 decembrie 2025 (plus 330 MW adiționali). Acest angajament aberant afectează în principal CEO (care trebuie să închidă capacități de 1.305 MW). Până în 2023, fuseseră închise deja 2.025 MW la nivel național. După 2026, din zece cariere miniere vor rămâne doar patru în rezervă (ex. Jiłt Nord – închidere 2027; Pinoasa – 2030), iar grupurile energetice majore (Rovinari și Turceni) vor intra treptat în rezervă sau închidere totală până în 2030. Ministerul român al Energiei a cerut în 2025 prelungirea termenelor cu 1,5–3 ani (până în 2028–2029), pe motiv de deficit energetic. România are frecvent găuri energetice de 3.000 MW pe vârfuri de consum. Între timp, au crescut prețurile și termenele de execuție și livrare a turbinelor pe gaz (din cauza războiului din Ucraina), iar interconexiunile europene nu converg către interesul energetic al României. Ministerul a propus menținerea a trei grupuri în funcțiune comercială și două în rezervă tehnică pentru securitatea SEN

(Sistemul Energetic Național). Mai mult chiar, în ianuarie 2025 România a propus amânarea închiderii centralelor pe cărbune cu cel puțin trei ani (în realitate, amânarea ar trebui să fie cel puțin până în 2049, pentru a putea spera că energia pe cărbune este înlocuită cu ceva similar ca eficiență și cost). În luna mai 2025, Comisia Europeană a respins analiza tehnică a României folosită ca temei al cererii de amânare, considerând-o... neconformă cu modelul european de evaluare probabilistică.

Negocierile continuă, dar un eșec ar putea atrage penalități de peste două miliarde de euro. Închiderea forțată a CEO în decembrie 2025 ar putea genera un „deficit masiv de energie”, un black out, mai ales iarna. Costurile sociale și economice ar fi și mai grave. Vor fi 8000 de concedieri directe și peste o sută de mii de locuri de muncă pierdute în industria orizontală (furnizori, clienți). CEO este vital pentru producția națională de enerie (produce 24 la sută din piața de energie electrică și prestează 40 la sută din serviciile de sistem), dar tranziția către gaze naturale, regenerabile (fotovoltaice) și CCGT (cicluri combinate cu gaz) este obligatorie pentru viabilitate. Dacă nu se acceptă amânarea, închiderea parțială în 2025–2026 ar putea duce la faliment prin pierderi operaționale, dar Ministerul Energiei susține o „tranziție echilibrată” până în 2029. Situația evoluează rapid... Insolvența ar putea fi o soluție – au mai fost salvate de la faliment întreprinderi majore, cum a fost Oltchim*. Protecția tribunalului, transparența procedurii, anularea actelor frauduloase și pedepsirea celor vinovați de insolvență ar putea nu doar salva CEO, ci ar putea duce la asanarea unui mediu economic și social infestat cu politica de cumetrie din ultimii 36 de ani și contaminat de ingerințele iraționale și obsesive ale birocrăției UE. Doar că este nevoie de voința politică de a nu influența judecătoria și de a nu impune ca administratori judiciari niște învârtiți ai insolvenței, ci profesioniști integri și independenți.

*În cazul Oltchim am înfrânt Comisia Europeană într-un proces la CJUE, unde am reușit să anulez o decizie de recuperare a unui ajutor de stat de 1,53 de miliarde de lei, decizie care ar fi dus la falimentul Oltchim...

Pentru noi, containerul; pentru unguri „ErdelyGPT”...

Mihai
Tîrnoveanu

Aceasta este gândirea Ungariei, scos la înaintare fiind Antal Arpad, primarul din Sfântu-Gheorghe, pentru care s-a înființat la congresul de la Cluj, patronat de Viktor Orban si girat de Bolojan, funcția de „Director strategic”.

Personajul de tip rinocer iredendist a fost răsplătit pentru blocarea pe termen nelimitat a finalizării renovării Colegiului Național Mihai Viteazul (deocamdată sunt 5 ani) prin declanșarea

maghiară. În acest timp colegiul a pierdut aproximativ 250 de elevi. În acest timp, sentimentul de marginalizare simțit de români a crescut. Obiectivul domnului strateg UDMR a fost atins, răul fiind făcut.

Acum balonul revoltei a fost spart, căci după 5 ani, elevii si profesorii sunt din nou la un loc, chiar dacă „la un loc” înseamnă unii în containere, alții în clădirea parțial renovată.

Din punctul meu de vedere, „strategia containerul” înseamnă nu doar o nouă umilință, ci și o perfidie nemaivăzută. Dar asta nu e totul! Culmea nesimțirii

municarea cu statul român, el utilizând practic limba maghiară. Motivația este „reducerea vulnerabilității și al dezavantajului cauzat de lipsa posibilității utilizării limbii materne”.

Mai că îți vine să verși o lacrimă când te gândești cât de vulnerabili si dezavantajați sunt ungurii din România, care învață de la grădiniță până inclusiv la facultate, în limba maternă și sunt prezenți la guvernare de 30 ani încoace! Oricum, ca de fapt divers, exprimarea domnului strateg Arpad cu „vulnerabilitatea” îmi aduce aminte de limbajul altor „vulnerabili” din

că unica limbă oficială pe acest teritoriu este limba română.

În ceea ce privește strategia noastră: când se pune un steag unguresc undeva, oriunde, deasupra lui se pune unul tricolor românesc.

Nu o spun doar din vorbe, chiar am și făcut-o acum vreo patru ani, când i-am scos din cap domnului strateg Arpad si întregului UDMR să mai arboreze steagul Ungariei de 15 martie in orașele din Covasna și Harghita. A fost nevoie de doar doi oameni, subsemnatul si un român vrednic din Sfântu Gheorghe, Ghe-

Băile Tușnad a fost nevoie tot de doi români, exact în mijlocul a 5000 de unguri, pentru a-i spune lui Orban că „Ceva este etern: Transilvania, pământ românesc!”...

Am tot spus mai apoi si voi afirma asta până când obiectivul va fi atins: cu 500 de români la Tușnad îi scoatem din cap lui Viktor Orban să mai vină în vizite neoficiale în România. Totul exclusiv pașnic, doar să fim prezenți acolo, 500 români cu 500 steaguri.

E mult? Până să ne redobândim ce am pierdut așteptând să avem din nou un stat românesc, până una



unor procese interminabile intentate firmei însărcinate cu reabilitarea unității de învățământ românești cu peste 1000 de copii. Pentru dezamorsarea situației ce se inflama tot mai tare în urma protestelor, Antal Arpad, în loc să ajungă la o înțelegere cu firma de construcții, onorând către ea plățile din fondurile guvernamentale și europene nerambursabile primite, a găsit „minunata” soluție de a amplasa containere pe terenul de sport pentru desfășurarea orelor.

Timp de cinci ani copiii si profesorii au fost plimbați pe la diferite unități de învățământ, majoritatea cu predare în limba

este că tot acești grofi se plâng și se dau cu fundul de pământ că nu li se respectă drepturile! Ca urmare, se înființează „ErdelyGPT”, proiect IA „autonomist” prin care li se permite ungurilor să comunice cu autoritățile publice centrale și judecătorești fără să cunoască limba oficială a statului român. Practic, este eliminată „elegant” Constituția României.

Acest „ErdelyGPT” completează și traduce orice înscris din maghiară în română adresat autorităților, astfel încât oricare individ care nu știe nici să spună bună ziua în limba română nu are nicio problemă în co-

lgt@bq, pentru că și ăia se tânguie de drepturi de dimineață până-n noapte, pe unde apucă.

Dar știți care este și mai culmea obrazului gros al acestor „strategi” UDMR? Există situații în care tot ei se vaită că tinerii maghiari nu cunosc limba română și că trebuie create programe speciale prin care aceștia să o învețe!!!!

Este incredibil dar adevărat! Le transmit tuturor acestor papițoi cu aere penibile de grofi, că cel mai bun program special pentru ei este „șutul în fund” care să-i facă să holbeze ochii mai bine, împreună cu Viktor Orban, către Constituția României. Acolo scrie clar

orghe Samoilă. Am ridicat Tricolorul Românesc pe un singur stâlp unde era amplasat steagul Ungariei, cu mențiunea că în următorul an, vom alcătui mai multe echipe care să facă acest gest în tot județul Covasna. De atunci steagurile statului vecin si „prieten” nu s-au mai văzut, fiind înlocuite cu niște cocarde.

La Valea Uzului a fost nevoie de 200 de români pentru a restabili memoria Eroilor Armatei Române prin ridicarea celor 150 cruci de lemn. S-a pus în mișcare tot aparatul de partid si de stat maghiar împotriva noastră. Nu a avut ce să ne facă.

Acum trei ani la

alta, cu puțină voință și organizare, putem să ne redobândim demnitatea de români. E puțin lucru?

Mergem cu Dumnezeu înainte pentru Biruința Neamului Românesc!!

Marea Grijă a UE: dezinformarea...

Diana Maria
Brăgaru

Politicile lui Nicușor Dan, ale instituțiilor statului (precum SRI, MAPN etc) și ale agențiilor de influență neomarxiști nu sunt întâmplătoare, ci „opera” progresiștilor UE transpusă în realitate. Nimic legat de despre ce se vorbește legat de „războiul hibrid” nu este vreo descoperire sau vreo idee românească. Totul are rădăcini adânci și face parte dintr-un plan planetar, început pe față încă de acum zece ani. Nu progresiștii români au pus pruna pe coadă! Așa cum am arătat în câteva materiale precedente, statul român a creat instituțiile necesare pentru

cu „influență externă rusească” plus „campaniile de dezinformare rusești” în guri și în tastaturi.

În România, în luna mai 2014 un grup de ONG-ști înființa „Factual”, inițial Civic Innovation Fund, susținut de George Soros prin rețeaua sa de fundații, Open Society Foundations (OSF). OSF, fondată de Soros în 1979, ajungând să fie cea mai mare „organizație filantropică privată” din lume (18 miliarde USD). Organizația finanțează, printre altele, „inițiative precum promovarea implicării civice, combaterea dezinformării”. La momentul lansării, Oana Țoiu, pe atunci o simpla activista civică și antreprenoare socială a

paneuropă „Planul de acțiune împotriva dezinformării”, care avea patru puncte importante: 1. Îmbunătățirea capacității de detectare a dezinformării (care a dus la crearea de ONG-uri precum Factual care să facă supraveghere și poliție politică încă de la începerea „crizei covid” și continuă până astăzi); 2. Coordonarea răspunsurilor între statele membre (rezultatul s-a văzut cum toți acționau sincron în Plan Demonium doi ani mai târziu); 3. Colaborarea cu platformele online și industria tech (care au modificat algoritmi pentru a ne aplica restricții – cenzura din timpul vaccinației, care funcționează și acum); 4. Creșterea gradului de

legate de sănătate”. În 2022, UE a consolidat aceste eforturi prin Digital Service Act /Actul pentru servicii digitale (DSA), care impune platformelor digitale „responsabilități” stricte pentru „conținutul ilegal” sau „dăunător”, inclusiv „dezinformarea”. Bref, programul UE de eliminare a dreptului omului la liberă exprimare a fost mascat „spre binele comun” sub titlul „combaterea dezinformării” și el devine realitate „pas cu pas”. Și, ce să vezi, este inclus și în „Strategia LGBTIQ 2026-2030” despre care am scris patru materiale între 9 octombrie și 13 octombrie. Iar UE include supravegherea și prin Inteligența Artificială – pe 13 octombrie am scris materialul numit

atacă zilnic nu doar pe suveraniștii români, pe creștini, ci aplică exact același tratament și lui Trump, Republicanilor americani și mișcării MAGA, dar și mișcării suveraniste europene. Și în acest plan, ei creează diversiuni precum „discursurile legionare” apărute din senin la unii pseudo-suveraniști sau apariția în timpul Covid a „legionarilor”, odată cu plantarea semințelor discursului anti-evreiesc. Pentru motivarea unor legi ca ale lui Vexler și crearea tuturor instituțiilor și a legislației prin care neomarxiștii să desființeze democrația. De aceea v-am spus să fiți foarte atenți cum vă exprimați, mai ales în scris! De aceea v-am spus să fiți



instaurarea unei dictaturi care va interzice libertatea de exprimare. Lărgirea” atribuțiilor ANCOM și ale CNA, precum și crearea DECA nu sunt lucruri întâmplătoare și nici idei care le-au venit acum neomarxiștilor români, aflați temporar la putere. UE a început să țeasă plasa în care vrea să țină prizonieră democrația încă din anul 2015. Când președinte în SUA era Barack Obama. Progresistul din partidul Democrat american, cel care a pus în ținte relația SUA cu Rusia, numind-o pe cea din urmă „putere regională”. Obama, care deține împreună cu soția lui o casă de producție care face desene animate cu propaganda LGBTIQ pentru copii! Atunci, în 2015, au început chipurile să „crească preocupările legate de propagandă și dezinformare” – exista deja conflictul din Ucraina și neomarxiștii erau și ei deja

promovat Factual. Pe 10 mai 2014, a postat pe X (fostul Twitter): hashtag „Factual – maraton de fact-checking a afirmațiilor publice ale politicianilor. Va fi din ce în ce mai greu să minți” – însoțit de un link către site-ul Factual. Momentul înființării unui serviciu dedicat, în martie 2015, a fost crearea „East StratCom Task Force de către Serviciul European de Acțiune Externă” (SEAE). Scopul declarat era să „contracareze dezinformarea provenită din surse externe, în special din Rusia”. Aceasta a fost una dintre primele inițiative pe față ale UE pentru „Strategia de combatere a dezinformării” – da, sintagma folosită de Nicușor Dan din campania lui pentru prezidențiale este cea propagandistă- încă din 2015! Nicușor doar repetă papagalicește lozinci și sloganuri vechi de un deceniu. Apoi, în 2018, UE a adoptat într-o mare fericire

conștientizare și educarea publicului (spălarea colectivă pe creier prin repetarea unor afirmații fără baze reale până ele capătă dimensiunea de adevăr absolut în conștiința societății. În octombrie 2018, a fost adoptat „Codul de bune practici privind dezinformarea”. Prin acest cod, platformele online (Google, Facebook, Twitter) își luau „angajamente voluntare” pentru „a combate dezinformarea”, poziția fiind explicată în public drept „creșterea transparenței în publicitatea politică și eliminarea conturilor false”.

De fapt, a fost întotdeauna vorba despre cenzură! Publicitatea politică nu doar că nu a fost transparentă, iar conturile false care fac propagandă progresista au rămas intangibile! În 2020, COVIDul a accelerat „Marea Grijă UE” legată de „dezinformare”, care s-a concretizat în „monitorizarea dezinformării

<<Peste 1 trilion de euro (o mie de miliarde) alocați de UE pentru ca „Europa condusă de AI” să devină realitate>>

Bine-înțeles, prin toate aceste „inițiative” nu se urmărește decât eliminarea tuturor oponentilor, descurajarea opoziției, instaurarea unui regim dictatorial care să funcționeze pe bază de POLIȚIE POLITICĂ. Iar coaliția de guvernare PSD, PNL, USR, UDMR, în frunte cu președintele uzurpator Nicușor Dan, alcătuiesc UN SIMPLU EXECUTANT. Acesta este motivul pentru care a fost anulat turul doi. Acesta este motivul pentru care a fost interzis Georgescu, din acest motiv are dosare, de aceea și George Simion a fost defăimat, acesta este motivul pentru care suveraniștii sunt demonizați zilnic.

Exact acesta este motivul pentru care propagandistii satanismului îi

atenți ce cuvinte folosiți. Pentru că, după cum s-a văzut și se vede, neobolsevicii strâng dovezi prin ONG-ști, dar și idioți utili, care fac deja poliție politică și raportează, prin conturi de „prieteni” infiltrați pentru „a lua pulsul” social. Ei se pregătesc pentru a da lovitura finală democrației. Pentru a dizolva Ortodoxia în ecumenism progresist. Într-o instaurare satanei la conducerea lumii prin noua „artistocrație” LGBTIQ și Supremația mașinii – Artificial Intelligence. Fiți în continuare cu mare băgare de seamă și nu va lăsați nici intimidati, nici speriați. De când a căzut, satana lucrează pentru aceste momente. Și deși nu poate câștiga și nu va câștiga, va înșela pe mulți!

Și ziua de mâine s-ar putea teme de ea însăși să mai treacă dincolo de zori...

Cezar Adonis
Mihalache

Ticăloși, trădători, „idiotii utili” – altora... Ăștia sunt toți aceia ce ne conduc... Cu mențiunea că „idiotii” pot fi, deopotrivă, și ăia ticăloși, și ăia trădători... Și care se vor devoala singuri ca idioti (a mai fost unul, al regimului trecut, dar ăla, astăzi, ar fi fost dincolo de mediocru) doar la momentul scadenței vinovățiilor legate de distrugerea unei țări, a unui popor, a unei vetre de istorie, civilizație și continuitate, când se vor refugia în disculparea dată de presupusul lor analfabetism funcțional în funcțiile pe care le-au ocupat... Dar fără a fi fost deloc analfabeți, dimpotrivă... Ba, mult mai descuiați decât au lăsat a se vedea... Asta în cazul celor ce au mai semnat... Pentru că nu vă așteptați ca ăia „grei”, vârfurile de lance ale vânzării de țară, să-și fi lăsat iscăliturile pe undeva... Au făcut-o prin alții, cu „pentru”, continuând mișcarea de sfredel a trădării, vânzării, raptului economic (și curând de meleaguri) ale țării, dar, juridic, insuficient pentru a formula capete de întemnițare... Și am ajuns deja la un asemenea nivel de trădare și vânzare a țării încât ziua de mâine s-ar putea teme ea însăși să mai treacă dincolo de zori... Pentru că lucrurile nu numai că sunt deja de un

cenușiu funest, dar fiecare viitoare clipă se conturează ca un ac de secundar morbid la adresa Națiunii, a Țării, a Istoriei, a trecutului și prezenței noastre (deja, „de cândva”) în rândul altor state... Și nu doar al acelora respectate... Ci al acelora aproape încă existente... Suntem într-un „limes” de însăși existență... Iar întrebarea nu este, judecând „la rece”, dacă vom ajunge la un moment dat în afara UE, ci doar când, ca moment, dar și ca fel în care vom fi fost puși să facem acest pas... Pentru că, acum, un acum ce nu mai are interacțiune cu viitorul imediat, mai putem face noi această alegere pentru a salva ceea ce ne-a mai rămas... Dar, numai târziu de mâine, vom fi puși de alții să facem acest pas... Și vom fi scoși fără nici o jenă de Europa din UE... Pentru că însăși conturul nostru de mâine spre asta ne îndreaptă: un ghetou de existență trasat de mâna trădătorilor noștri la ordinele criminalilor de țări (și nu doar de națiuni) de la Bruxelles... Pentru că viitorul arată, oricum l-am privi, cenușiu... Iar prezentul ce va „urma” va fi negru... Un negru acid... Căci vom fi depozitari cu acte în regulă, cu obligații asumate de netrebnicii, trădătorii și aparent idiotii utili (altora) care ne-au condus... „Depozitari” ai valurilor viitoare de migranți, dar și de milioane de metri cubi de... dioxid de carbon (din

gazele de seră)... Aparent, fără nici o legătură între una și alta... Pentru că, în vreme ce României i-a fost refuzată cererea aproape în genunchi de a mai menține o vreme capacitățile energetice pe cărbune, fiind pusă în situație viitoare de a importa masiv (și pentru ea, dar și pentru a-și respecta o altă obligație asumată: susținerea energetică a Republicii Moldova), aceeași UE i-a fluturat deja avertismentul pentru respectarea altei obligații asumate de către ticăloșii care ne-au condus. Stocarea de dioxid de carbon... Iar aici avem prima legătură dintre colonizarea țării cu migranții pe care va începe a-i scuipa UE din țările ei „alese”, și nu numai, și stocarea unei aberații fără precedent, CO2-ul produs de alții, o legătură indusă de idioțenia extremă a idiotilor utili pentru aceeași alții... Pentru că o analogie nu poate fi ocolită: dacă în planul asumat prin pnrr de stocare a dioxidului de carbon, într-o proporție uriașă în raport cu ceea ce generăm noi, practic, obligându-ne să stocăm 20 la sută din totalul de CO2 al UE (pe care Brusselsul l-a normat ca obligație de captare și depozitare), fiind responsabili (mai bine spus, eram, la acel moment al completării pnrr, când încă mai fumega câte un rest de industrie pe ici-colo) de nici doi la sută din aceste emisii, nu este

greu de estimat cum stau lucrurile în cazul procentului asumat ca număr de migranți... Pe care acest guvern ticălos și l-a reasumat, deși, din momentul în care două state europene (Polonia și Ungaria) au respins planul de inserție a migranților, acesta trebuia revăzut. Și respins, de drept juridic comunitar, fiind, nu unul, ci, deja, două precedente... Dar ticăloșii și-au luat arvunile pe seama punerii noastre sub un clopot ucigător...

Pentru că asta vor reprezenta depozitele de stocare a dioxidului de carbon. Distrugerea faunei, afectarea mediului, riscul de ucidere a populațiilor învecinate depozitelor. Și asta explică și felul în care aceiași guvernanți ticăloși, motivând primirea de bani europeni, acceptă distrugerea de situri ecologice și zone de protecție pentru construirea unor autostrăzi în loc să le retraseze... Și stau indiferenți și în fața calamității din zona Olteniei, deșertificarea, deși tehnologia a ajuns la un nivel la care zone, cu adevărat aride, au putut fi înverzite... Dar, Europa are nevoie de acest deșert în România pentru a-l folosi ca zonă de stocare a mizeriilor ei... Și nu doar a dioxidului de carbon, evident... Și vom mai fi o vreme în UE, vânduți pe nimic de alți ticăloși, următorii guvernanți... Pentru un kilo-

watt de energie, pe care noi nu vom mai avea unde să-l producem, fiind obligați să depozităm, la schimb, metri cubi de gaze toxice, de deșeuri, de reziduuri, și nu doar sanitar-biologice, precum cele îngropate de ani buni în pământurile noastre, ci poate chiar nucleare... Iar când ne vom fi „făcut” stocul de materiale și gaze periculoase, aceeași UE ne va scuipa ca pe o gumă alterată de prea lungul mestecat între colții colonizatorilor... Și nu vom rămâne doar cu banii neluați, neîncasați, suspendați înainte de a fi fost trimiși, nu doar cu depozitele pline de resturi periculoase, ci și sfârtecați de cei ce vor cere protejarea populațiilor lor (ca etnii) pe motiv că România și-a intoxicat pământurile... Cu Ungaria salivând „salvând” Ardealul de la crima de mediu a guvernanților, cu bulgarii deja molfăind și ei pe rost de recuperare, și ce tupeu vor începe a avea din momentul în care vor fi intrat în rândul statelor-elită, care au adoptat euro (pentru că nu întâmplător deja se prezintă zona euro ca elită a aleșilor)... Și nici măcar cu Marea Neagră alături, cum ne vuia în vremuri lorga – să nu ne rătăcim de singurul nostru prieten, căci și acolo se va încetățeni un drept al altora...

Noi? Noi cu deșertul... Și nu doar la figurat...

„Softpower” -ul imperialismului juridic și cultural...

Gheorghe
Piperea

Afacerea Pfizergate, derulată de Ursula v d Leyen pe sms cu Bourla, CEO -ul Pfizer, în valoare de „doar” 35 de miliarde de euro, nu este doar despre lipsa de transparență decizională și despre disprețul la adresa justiției și a opiniei publice. Este, mai ales, despre corupție. Condițiile neobișnuite ale afacerii, care au înlăturat din procesul decizional întregul comitet care ar fi trebuit să se ocupe de întregul pachet de achiziție centralizată de vaccinuri, în valoare totală de 78 de miliarde de euro, fac indubitabilă concluzia că acolo, în acele sms – uri, e ceva ce ar fi putut devoala corupția. Acesta este motivul real pentru care Comisia Europeană refuză chiar și acum să facă publice acele sms – uri, deși CJUE a dispus publicarea. Culmea tupeului este că Ursula v d Leyen a repetat „modelul”, negociind cu Macron pe mesaje text trimise pe rețeaua Signal, un întreg acord cu statele Mercosur, acord care ar putea distruge agricultura și industria alimentară ale UE.

De ce și de unde acest tupeu? Pentru că încă sunt legați între ei cu afaceri și responsabilități de trilioane de euro, decidenții majorității „progresiste”, Renew, S&D și PPE, au votat ca să o susțină în continuare pe Ursula. Când prea multă lumea este implicată sau înscrisă la

ism și, la final, direct în peștera epocii de piatră.

Este un sarcasm amar, dar este real: Ursula v.d. Leyen are un track record de carte a recordurilor. A fost autoarea unui minunat plagiat, în care 43 la sută din lucrare este copiat. S-a trecut fără jenă peste „mica” problemă, Ur-

Faptele relative la „consultanță” sunt scoase la lumină de un raport al Parlamentului german, deci sunt informații oficiale, iar nu invenții. În mod ironic, a existat în 2024 și un scandal Piepergate (nu Pipereagate, nu vă temeți ...). În 2024, von der Leyen a fost acuzată de favoritism pentru

mondial de fotbal din decembrie 2022. Șpăgile vizau competențe ale Comisiei Europene...

Cu asemenea luptătoare cu „ingerința rusă” (care e tot atât de rea și prezentă ca și ingerința americană, chineză sau ueruropeană, căci acesta este numele de scenă al soft-power și al imperialismului juridic și cultural al marilor puteri) se obține treptat, dar sigur, efectul invers. O mare parte a populației începe să creadă că Putin nu este adevăratul dușman, iar Rusia nu este adevăratul adversar. Dușmanul este salvatorul, adversarul este con-cetățeanul aflat la butoanele birocratice. Aș paria că rușii fie au început deja, fie vor începe să arate cu degetul către inamicii interni ai UE, cei care distrug ideea europeană și ne falimentează fiind chiar în conducerea UE. M-aș mira ca rușii, chinezii și americanii să nu aplice deja principiul lui Sun Tzî: dacă ai răbdare și aștepți pe malul râului, vei vedea la un moment dat corpurile dușmanilor tăi plutind la vale...



coadă la cașcaval, nimeni nu mai răspunde civil sau penal, căci responsabilitatea se diluează, ca o picătură de otrăvă într-o piscină dezinfectată cu clor. Notă intermediară: la ce faliment minunat construiesc cu sânge și la ce privilegii și monopoluri se fac cadou pe bandă rulantă, majoritatea de care vorbim este, de fapt, regresistă, căci ne duce rapid înapoi, în feudal-

sula păstrându-și titlul universitar... A fost ministru al apărării în Germania, deși este medic ginecolog de profesie. A fost acuzată că a primit cca 350 de mii de euro de la o firmă de consultanță militară americană. De asemenea, a utilizat „consultanță” de la Accenture și McKinsey de 150 de milioane de euro, declarând doar 2,2 milioane (perioada 2015 – 2016).

numirea în funcția de reprezentant UE pentru întreprinderi mici și mijlocii a lui Markus Pieper, un europarlamentar german din partidul său (CDU), ignorând candidați mai calificați. În scandalul „Eva Kaili – Qatar”, doar grecoaica a fost arestată pentru că ar fi încasat șpăgi din Qatar, pentru a facilita atribuirea de către FIFA a organizării campionatului